
 
Liceo Statale “Galileo Galilei”  

Sezione Scientifica – Linguistica – Sportiva – delle  Scienze Umane   
e Sezione Classica “Severino Grattoni” 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Via U. Foscolo 15 - 27058 Voghera - Tel: 0383 643377 - Email Segreteria: info@galileididattica.it;pvps02000x@istruzione.it 

PEC: pvps02000x@pec.istruzione.it- Website: www.liceogalileivoghera.edu.it 

C.F.: 86002500188 - ISTITUTO con certificato Sistema Qualità ISO 9001:2015 

 

 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1.  
Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 

Codice Nazionale e titolo progetto autorizzazione progetto Totale 
autorizzato Codice CUP 

10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-111 
#ESTATEGALILEI2022  

    
AOOGABMI-53714   

€ 39.094,50  G14C22000620001 

 
pv/ra/SD 

All’Albo  
Ad Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1197 

servizio di cena, pernottamento e prima colazione per n. 3 docenti del Liceo Galilei 

presso l’ Albergo Chiara a Savignone (Genova) il 30.4.2023 

 

Oggetto: DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI MEPA inferiore ai 139.000 euro, ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 Lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018. progetto 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 
10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza: 
SOTTOAZIONE 10.2.2A -#ESTATEGALILEI22  

Modulo: “Sperimento e conosco le discipline sportive” 

CIG: ZF83AE1AD1 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  



 
Liceo Statale “Galileo Galilei”  

Sezione Scientifica – Linguistica – Sportiva – delle  Scienze Umane   
e Sezione Classica “Severino Grattoni” 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Via U. Foscolo 15 - 27058 Voghera - Tel: 0383 643377 - Email Segreteria: info@galileididattica.it;pvps02000x@istruzione.it 

PEC: pvps02000x@pec.istruzione.it- Website: www.liceogalileivoghera.edu.it 

C.F.: 86002500188 - ISTITUTO con certificato Sistema Qualità ISO 9001:2015 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15marzo 1997, 
n. 59 ;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 (FOIA);  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 2016 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.Lgs. 
n.56/2017 e successivi aggiornamenti e modifiche, ed in particolare l’art. 30 sui principi per 
l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; l’art. 32 relativo alla fase delle procedure di 
affidamento ; l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; l’art. 36 in tema di contratti di valore 
inferiore alle soglie comunitarie, l’art. 40 sull’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 
svolgimento di procedure di aggiudicazione; l’art. 51 che consente alla Stazione Appaltante di suddividere 
l’appalto in lotti al fine di favorire l’accesso delle microimprese, piccole e medie imprese e l’art. 95 sui 
criteri di aggiudicazione; sui criteri di aggiudicazione;  

CONSIDERATO, in relazione all’oggetto e all’importo dell’appalto, di poter procedere mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e delle disposizioni di 
cui al D.Lgs. 56/2017 fuori dal Mercato elettronico;  

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’ANAC con 
delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate con delibera n. 206 del 1/3/2018 e con delibera n.636 del 
10 luglio 2019;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, recante il "Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 

VISTE le Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici-
Quaderno n.1 e Appendice del luglio 2020; 



 
Liceo Statale “Galileo Galilei”  

Sezione Scientifica – Linguistica – Sportiva – delle  Scienze Umane   
e Sezione Classica “Severino Grattoni” 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Via U. Foscolo 15 - 27058 Voghera - Tel: 0383 643377 - Email Segreteria: info@galileididattica.it;pvps02000x@istruzione.it 

PEC: pvps02000x@pec.istruzione.it- Website: www.liceogalileivoghera.edu.it 

C.F.: 86002500188 - ISTITUTO con certificato Sistema Qualità ISO 9001:2015 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett.b), D.L. n.76/2020, convertito in L. n.120/2020, secondo cui per gli 
affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad €. 75.000,00 e possibile procedere mediante 
affidamento diretto; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto-legge n°77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che autorizza il Dirigente scolastico ad 
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a; 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove 
ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 
450 della legge 296/2006; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, approvato con delibera n.78 del 12.03.2019 del Consiglio d’Istituto, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure acquisti e che prevede per importi fino a 10.000 Euro 
Ordine diretto per l’acquisto del bene e/o del servizio, pubblicato a catalogo dal fornitore a seguito 
dell’attivazione di una Convenzione o dell’abilitazione del Mercato elettronico, compilando e firmando 
digitalmente l’apposito documento d’ordine creato dal sistema o Trattativa diretta che consente di 
procedere ad un affidamento diretto, previa negoziazione con un unico Operatore Economico; 
 
VISTO l’avviso pubblico prot. AOOGABMI 33956 del 18.5.2022 avente ad oggetto realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 
socialità e l’accoglienza Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 
VISTA la lettera Prot. AOOGABMI–53714 del 21.6.2022 che autorizza il Liceo Statale Galileo Galilei di 
Voghera a procedere con la realizzazione delle attività relative al progetto in oggetto per complessivi €. 
39.094,50 per il progetto 10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-111 #ESTATEGALILEI2022 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 6 del 21.6.2022 con la quale è stata approvata la partecipazione 
del Liceo Statale Galileo Galilei di Voghera al PON Programma Operativo Complementare (POC) “Per la 
Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 
(FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 
del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

VISTA la delibera n. 115. del Consiglio d'Istituto del 7.7.2022 di approvazione al progetto; 

VISTO il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio del progetto 10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-
111 #ESTATEGALILEI2022  prot n. 2667/2022 del 7.7.2022; 



 
Liceo Statale “Galileo Galilei”  

Sezione Scientifica – Linguistica – Sportiva – delle  Scienze Umane   
e Sezione Classica “Severino Grattoni” 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Via U. Foscolo 15 - 27058 Voghera - Tel: 0383 643377 - Email Segreteria: info@galileididattica.it;pvps02000x@istruzione.it 

PEC: pvps02000x@pec.istruzione.it- Website: www.liceogalileivoghera.edu.it 

C.F.: 86002500188 - ISTITUTO con certificato Sistema Qualità ISO 9001:2015 

 

VISTO il Programma Annuale per il corrente E.F. 2023 e, in particolare, la scheda finanziaria P2/20; 

CONSIDERATO che il modulo “Sperimento e conosco le discipline sportive” prevede un’uscita su più 
giorni con l’attività di trekking: “La via del sale”;  

 
ATTESO che, quindi, si rende necessario acquisire il soggiorno di mezza pensione, in una struttura 
idonea per n. 3 DOCENTI, un Tutor e due Esperti, di cui, per uno, è prevista la gratuità come da 
preventivo pervenuto;  

CONSIDERATO che sul portale Acquistinrete CONSIP non risulta attiva nessuna Convenzione; 

VISTO che, dall’indagine di mercato effettuata, risulta che l’Albergo Chiara è l’unica struttura disponibile 
lungo il percorso “La via del Sale”  a soddisfare le esigenze della progettualità del modulo che prevede 
una tappa a Savignone;  

CONSIDERATA l’unicità del servizio offerto dalla struttura: cena, pernottamento e prima colazione; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina;  

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTA la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi dell’art. 47 della legge 
108/2021 di conversione del cosiddetto “decreto semplificazioni”;  

VISTA la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della legge 68/99 
(disabilità);  

VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in 
relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016;  

VISTE le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova ai sensi dell’art. 80 effettuata dal committente;  

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche 
art.80;  

la Dirigente Scolastica del Liceo Statale “G.Galilei” di Voghera, 
nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento 

DETERMINA 

Art. 1 



 
Liceo Statale “Galileo Galilei”  

Sezione Scientifica – Linguistica – Sportiva – delle  Scienze Umane   
e Sezione Classica “Severino Grattoni” 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Via U. Foscolo 15 - 27058 Voghera - Tel: 0383 643377 - Email Segreteria: info@galileididattica.it;pvps02000x@istruzione.it 

PEC: pvps02000x@pec.istruzione.it- Website: www.liceogalileivoghera.edu.it 

C.F.: 86002500188 - ISTITUTO con certificato Sistema Qualità ISO 9001:2015 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 
Di affidare il servizio Ristorante, Pizzeria Albergo Chiara in Via Padre Attilio Garre, 14 - 16010 Savignone 
(GE)  
Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in 
affidamento diretto di cui all’Art.2 è determinato in € 55,00 a persona compresa IVA al 10% pari ad un 
costo totale di € 110,00 compresa IVA. 
Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n.241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica, Sabina Depaoli. 
Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è individuato quale responsabile dell’Istruttoria con 
funzioni di ufficiale rogante per la stipula degli atti richiedenti la forma pubblica. 
Art. 5 
La fattura in formato elettronico potrà essere emessa a servizio eseguito. Il pagamento sarà effettuato 
con bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della fattura. Prima di precedere al pagamento, si 
provvederà alla verifica della regolarità contributiva (DURC) ed ai controlli circa il possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 del D.Lgs n.50/2016. 
 
Art. 6 
Il presente provvedimento secondo le disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., sarà pubblicato in 
Albo Pretorio e sul sito della scuola nell’area Amministrazione trasparente sez. Bandi di gara e contratti. 

La dirigente scolastica 

Sabina Depaoli 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice di Amministrazione Digitale e s.m.i) 


		2023-04-27T14:16:08+0200
	SABINA DEPAOLI




